
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL DIRETTORE IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  124
del  04 aprile 2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

OGGETTO: D.Lgs n.222 del 13/12/2023. nomina disability manager.
 

IL DIRETTORE

Premesso che:  
 in  ottemperanza  a  quanto  stabilito  dal  D.Lgs  n.222  del  13/12/2023,  avente  per 

oggetto  Disposizioni  in  materia  di  riqualificazione  dei  servizi  pubblici  per 
l’inclusione e l’accessibilità, in attuazione dell’articolo 2, comma 2, lettera e), della  
legge 22 dicembre 2021, n. 227 è necessario garantire l’accessibilità alle pubbliche 
amministrazioni da parte delle persone con disabilità e l’uniformità della tutela dei 
lavoratori con disabilità presso le pubbliche amministrazioni sul territorio nazionale 
al fine della loro piena inclusione, nel rispetto del diritto europeo e internazionale in 
materia, in conformità all’art.117 della Costituzione;

 con  deliberazione  n.11  del  21/02/2024  avente  per  oggetto  “Approvazione  Piano 
Integrato di  attività  e  organizzazione – anni  2024-2026”, è stata approvata quale 
azione di performances l’individuazione di  un Disability Manager, tra “le figure che 
vantino esperienza sui temi dell’inclusione sociale e dell’accessibilità delle persone  
con disabilità anche comprovata da specifica formazione”.

Considerato che tale figura:
 deve essere individuata tra le figura professionali che vantino esperienza sui temi 

dell’inclusione  sociale  e  dell’accessibilità  delle  persone  con  disabilità  anche 
comprovata da specifica formazione;

 è preposta alla programmazione strategica della piena accessibilità fisica e digitale 
delle amministrazioni da parte delle persone con disabilità;



 avrà  il  ruolo  di  responsabile  del  processo  di  inserimento   delle  persone  con 
disabilità nell’ambiente di lavoro ( L68/1999);

 dovrà  approfondire  attraverso  un  approfondimento,  avvalendosi  anche, 
eventualmente, della partecipazione delle associazioni delle persone con disabilità 
maggiormente rappresentative sul territorio, relativamente alle misure da attuare per 
garantire  l’accesso  al  Cissa  dei  cittadini  disabili  e  dei  lavoratori  disabili  sia  in 
termini di accesso fisico agli spazi dell’Ente ( verifica assenza di barriere, verifica 
del  corretto  funzionamento  dei  dispositivi  per  l’accesso  ai  locali,   eventuali 
modifiche, eventuali miglioramenti), accesso informatico ai servizi ( tracciamento 
dei  servizi  che  possono  essere  richiesti  e  erogati  tramite  servizi  on  line, 
individuazione di strategie per rendere il servizio sociale vicino ai cittadini che non 
possono uscire da casa).

Dato atto che l’assunzione del ruolo di disability manager non prevede oneri aggiuntivi per l’ente in 
quanto ruolo svolto nell’ambito del lavoro ordinario del dipendente.

Valutato il personale in forze all’Ente, verificate le competenze, il percorso formativo specifico  e le 
attitudini  delle  figure  inquadrate  nel  ruolo  di  funzionari  ad  elevata  qualificazione  si  è  ritenuto 
opportuno incaricare allo svolgimento di tale ruolo, per il periodo 01/05/2024 – 30/04/2026, con 
possibilità di rinnovo , il responsabile di area integrativa.

Vista  la  deliberazione  dell’Assemblea  Consortile  n.  25  del  22/12/2023  e  smi  con  cui  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026.

Visto lo Statuto consortile.
Visto il vigente regolamento di contabilità. 
Visto il D.lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e s.m.i.. 
Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i..

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di  nominare  con  il  ruolo  di  disability  manager,  per  il  periodo  01/05/2024  –  30/04/2026,  il 
Responsabile di Area Integrativa.

Di dare mandato agli uffici preposti di pubblicare la presente determina sul sito dell’Ente anche 
nella sezione “Notizie” per darne ampia visibilità e di inviare copia della medesima alle segreterie 
dei Comuni consortili.

Di dare atto che lo svolgimento del ruolo di disability manager non comporta oneri di spesa per 
l’Ente.

Pianezza 04/04/2024

DIRETTORE
F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 04/04/2024

RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia

ESTENSORE: MANTOAN ERICA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  03 giugno 2024

IL SEGRETARIO 
F.to dott. MORRA Paolo Oreste


	Determina n. 124
	del 04 aprile 2024

